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[Holstein.] 
Landbostanden, men for hele det danske 
Erhvervssamfund. I Stedet for at støtte 
og fremme Hjemmeindustrien paa Land- 
brugseksportens Bekostning burde Tyngde- 
punktet i vor Handelspolitik være Fremme 
af Landbrugseksporten og Industrieksporten, 
selv om det formindsker Mulighederne for 
Hjemmeindustrien. Paa det nationalso- 
cialistiske Aarsmøde i Nürnberg i Sommer 
udtalte Landbrugsminister Darré, at den 
tyske Bondestand er indforstaaet med, at 
Udlandet kan eksportere den Mængde Land- 
brugsvarer, det ønsker, til Tyskland, naar 
Tyskland til Gengæld faar Lov at indføre 
til det paagældende Land Industrivarer for 
et tilsvarende Beløb. Er det Grundlag for 
dansk Landbrugseksport til Tyskland, vort 
hidtil næststørste Marked, som hermed er 
angivet, blevet benyttet af vore handels- 
politiske Forhandlere i det Omfang, det 
var muligt til Fremme af Landbrugseks- 
porten? 

Om halvandet Aar udløber den engelsk- 
danske Handelstraktat. Er det Meningen, 
at England vedblivende frit skal kunne 
indskrænke den danske Landbrugseksport 
som det passer engelske Interesser, og sam- 
tidig kræve, at Danmark aftager en stadig 
voksende Mængde af engelske Industri- 
produkter, aldeles bortset fra de store 
Stabelartikler, for hvis Afsætning i Dan- 
mark England af os har opnaaet intet mindre 
end en Monopolstilling, uanset Opretholdel- 
sen af Mestbegunstigelsesklausulen? Der 
staar jo intet hverken i den mærkværdige 
Traktat eller i den endnu mærkværdigere 
Protokol til Traktaten om, at Danmark 
skal give England en privilegeret handels- 
politisk Stilling her i Landet, ud over hvad 
der positivt har fundet Udtryk i de monopol- 
lignende og toldmæssige Bestemmelser i disse 
Traktataktstykker. Med Rette har et L. S.- 
Blad her paa Sjælland rejst det Spørgsmaal: 
Hvad er der gjort af vort store, kostbare 
udenrigstjenstlige Apparat i London, ind- 
befattet en Presseattaché, for i den engelske 
Presse at oplyse den engelske Offentlighed 
om, hvor stor en Mængde baade i Værdi og 
Kvantitet Danmark pr. 'Indbygger impor- 
terer fra England? Hvad er der gjort for at 
fastslaa, at vi pr. Indbygger importerer 
meget mere fra England end England fra 
Danmark? Og sidst, men ikke mindst, 

hvad er der gjort for at vise England, hvor 
stort et Offer navnlig den danske Landbo- 
stand bringer uden at faa noget som helst 
til Gengæld, ved at følge Sterling i et 
mekanisk vilkaarligt Forhold samtidig med, 
at England selv lader Sterling stige og falde 
udelukkende efter sit eget Behov? En Til- 
stand, hvor England gør Krav paa, at Dan- 
marks 3 Millioner Indbyggere bør købe 
engelske Varer til et lige saa stort Værdi- 
beløb som det, Englands 45 Millioner køber 
for i Danmark, skønt vi baade kunde købe 
billigere og sælge dyrere i Tyskland, sam- 
tidig med at England naar som helst og 
praktisk talt uden Varsel er i Stand til at 
reducere Importen af Fødevarer fra Dan- 
mark efter Forgodtbefindende, er en Til- 
stand, som, hvis den vedblivende skal 
opretholdes, vil vise sig mere og mere 
ruinerende for dansk. Økonomi. Det er jo 
ikke for vore blaa Øjnes Skyld, at England 
køber vore Landbrugsvarer; det køber dem 
kun, naar og saa længe og for saa vidt det 
har Brug for dem, men alt tyder paa, at det 
fremtidig vil faa mindre og mindre Brug for 
danske Landbrugsvarer. 

Det vil være absurd, om vi foruden 
de Byrder, som denne Traktat direkte med- 
fører for vort Land, i Særdeleshed for vort 
Landbrug, tillige som indirekte Følge af 
den skulde give Afkald i stort Omfang paa 
de Muligheder for Fremme af dansk Land- 
brugseksport, som vi besidder i vort store 
Naboland mod Syd og i andre Lande med 
gunstig Handelsbalance med os. Naar Ar- 
gentina kan sælge Smør med Udbytte i 
Marokko, maa Danmark formentlig ogsaa 
kunne det. Med moderne Køle- og Præser- 
veringsmetoder kan Smør uden at lide 
nævneværdig Skade afsættes i alle Egne af 
Jordkloden, og hvad der gælder Smør, gælder 
utvivlsomt ligeledes nye Specialfabrikata 
af Landbrugsproduktionen; Kødkonserves, 
Kødekstrakt, Fedtemulsioner og Skinker 
har ventende Markeder hele Verden over. 

Jeg tror, at Direktør Møller Nielsen 
fra Masnedsund Slagteri havde Ret i den 
Udtalelse, han kom med for et Aar siden 
ved et L. S.-Møde i Roskilde: Den gamle 
Lov om Kræfternes frie Spil er ophævet, 
vi maa benvtte samme Taktik som de andre 
Stater til at søge gennemført et virkeligt 
Fremstød, vi maa sætte ind med en effektiv 
og økonomisk udbytterig Udnyttelse af 
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